
  
 
О проведении районного туристского слета 

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди 

учащихся, формирования здорового и безопасного образа жизни, привлечения 

учащихся к занятиям спортивно-оздоровительным туризмом  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору ДДЮТиЭ (А.А.Рубинский) подготовить и провести районный 

туристский слет школьников 22 апреля 2024 года в соответствии с 

Положением (приложение 1). 

2. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие команд, 

скомплектованных из учащихся 5 – 8 классов согласно Положению. 

3. Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований во время 

движения к месту проведения и обратно, а также за выполнение всеми 

участниками мер безопасности, соблюдение дисциплины и порядка, 

соответствие подготовки участников требованиям соревнований несут 

руководители команд. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник отдела                                                                             Т.К.Ершова                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Петрова, 8(843) 223-23-75 (доб.375) 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА КАЗАНИ  

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 
РАЙОНАМ 

 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  
 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  
МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 
П РИК АЗ 

 
«__12__ »___04___  2024   г. 

  
Б О Е Р Ы К  

 
                            №  144 

 



 

Приложение  1 

 

 

Положение 
о районном туристском слете школьников 

 Кировского и Московского районов. 
 

Цели и задачи: 
 
       Туристский слет школьников проводится с целью популяризации 

туристско-краеведческой деятельности среди учащихся, формирования 

здорового и безопасного образа жизни, привлечения учащихся к занятиям 

спортивно-оздоровительным туризмом  

 
Время и место проведения: 
 
         Туристский слет проводится 22 апреля 2024 года по адресу:                       

ул. Гагарина 83 А, на территории «ДДЮТиЭ» Московского района . 

Начало мероприятия в  12:00.   

Прибытие команд  в ДДЮТиЭ,  согласно стартового  протокола, за 20 минут до 

старта. 

 

Руководство: 
 
          Общее руководство подготовкой и проведением туристского слета 

школьников осуществляет Отдел образования Исполнительного комитета 

муниципального образования г. Казани по Кировскому и Московскому 

районам. 

          Непосредственное проведение туристского  слета возлагается  на МБУ 

ДО «ДДЮТиЭ»  Московского района г. Казани.   

Гл. судья Рубинский А.А, начальник дистанции Иванов С.Н., секретарь Сафина 

Ч.И.  

 

Участники: 
 
           К участию в Туристском  слете допускаются учащиеся 5 -8 классов 

общеобразовательных учреждений Кировского  и Московского районов        г. 

Казани. Состав команды – 4 человека  (не менее 1 девушки) и представитель. 

Представитель команды  не имеет право участвовать в слете. 

Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований во время 

движения к месту проведения и обратно, а также за выполнение всеми 

участниками мер безопасности, соблюдение дисциплины и порядка, 



соответствие подготовки участников требованиям соревнований несут 

руководители команд, на дистанции – главная судейская коллегия. 

Программа слета: 
 
            22 апреля 2024 года 
11:40 --  регистрация  первой команды, прием именной заявки 

 12:00  -- старт первой команды 

16:00 --  завершение  туристского слета 

 

Необходимое снаряжение: 

Спортивная обувь и одежда, закрывающая руки и ноги, перчатки, карандаш и 

компас. 

 

Условия проведения: 
 
Участники команды перед стартом одевают страховочные системы.  Команда 

стартует, согласно стартового протокола с интервалом 15 минут. Участники 

последовательно выполняют задания на этапах Туристского  слета. 

Прохождение этапов сквозное, без накопления на этапах. Финиш по 

последнему участнику команды. 

 

Возможные этапы: 
 

 Установка палатки; 
 Определение азимута на объект; 

 Определение расстояния до объекта (без рулетки); 

 Навесная переправа; 

 Параллельные перила; 

 Переправа по бревну; 

 Вертикальный маятник; 

 Переправа по кочкам; 

 

За не выполнение условий прохождения этапа начисляются штрафные баллы 

(приложение 3). 

 

Определение результатов: 

 

      Командный результат на дистанции туристского слета определяется по 

времени прохождения всех этапов и сумме штрафных баллов, переведенных в 

секунды и минуты. 

 

Итоги слета будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» 

edy.tatar,ru  (Московский район – дополнительное образование – МБУДО      

«Дом детского и юношеского туризма  и экскурсий». Победители и призеры 



туристского слета награждаются грамотами Отдела образования Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования            г. 

Казани по Кировскому и Московскому районам. 

 

Заявки: 
        Командам необходимо подать предварительную заявку в электронном виде 

до 15 часов 19 апреля  на почту: E-mail: domtyurisma-mosk@yandex.ru.  По мере 

поступления заявок формируется стартовый протокол. 

Оригинал заявки  с медицинским допуском школьного врача, с визой директора 

и печатью школы по форме (приложение 2)  принимается в день  соревнований  

22 апреля  2024 г. Команды, не предоставившие заявки с допуском  врача, к 

слету не допускаются. Каждый участник слета должен иметь при себе 

документ, подтверждающий его возраст.  

По всем вопросам проведения  туристского слета обращаться в ДДЮТиЭ   

Московского района по адресу: ул. Гагарина 83А, тел. 563-11-22 

 

 

 

 

 Данное положение является официальным вызовом на Туристский слет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

       Приложение  2 
 

Заявка на участие  в туристском слете  
учащихся Кировского и Московского районов 

г. Казани 
22 апреля 2024 года 

 

от команды _________________________________________ 

 

№  Ф.И. участника Год  

рожд. 

класс Виза врача 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 
 

 
   

4 
 

 
   

5 
 

 
   

 

Директор________________________________________/_________________/  

Представитель команды___________________________/_________________/ 

Врач___________________________________________/_________________/ 

 

М.П. школы 

 

Дата________ 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

Таблица штрафов 

 Цена 1 балла---30 секунд 

 

 

1 Падение участника 6 

2 Двое на этапе 3 

3 Одно касание земли 3 

4 Ошибка при определении расстояния -  +/-  0.5метра 3 

5 Ошибка при определении азимута -  +/- 5 градусов 3 

6 Перекос палатки, грубые складки 6 

7 Нецензурные выражения 10 

 

 

  


